
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 08 a 13/10/2019 23007.00024969/2019-58 DEFERIDO 
Participação no V Simpósio Internacional de 

Fisiopatologia da Célula Glial e X Simpósio de Atualização em 
Farmacologia da UFBA, em Salvador – BA. 

ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA 1317646 CCAAB 09 a 11/10/2019 23007.00024875/2019-74 DEFERIDO 
Participação no 5º Encontro 

Brasileiro de Pesquisadores em Cooperativismo , em Brasília – DF. 

CECILIA DOMINICAL POY 1649092 CCAAB 14 a 16/10/2019 23007.00025554/2019-74 DEFERIDO Participação no V Fórum de Licenciatura, em Amargosa – BA. 

CRISTIANE SILVA AGUIAR 2654423 CCAAB 07 a 10/11/2019 23007.00025525/2019-81 DEFERIDO 
Participação no II Simpósio Brasileiro de Intensivismo Neonatal 

em Cães e Gatos, em Minas Gerais – BH. 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP 26 a 28/09/2019 23007.00023458/2019-18 DEFERIDO 
Participação na XIV Semana de Matemática da UFRPE, Recife – 

BA. 

GILVAN SILVA DOS SANTOS 1730979 NUTEIN 10 a 11/10/2019 23007.00025191/2019-78 DEFERIDO Participação no MoodleMoot Brasil 2019, em São Luís – MA. 

PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO 1983983 CFP 07 a 11/10/2019 23007.00024884/2019-25 DEFERIDO 
Participação no VI Encontro Nacional do GT Deleuze/ANPOF, em 

Niterói - RJ.  

PRISCILA GOMES DORNELLES 1757406 CFP 16 a 21/10/2019 23007.00025286/2019-35 DEFERIDO Participação na VI Jornada de Agroecologia da Bahia, Utinga – BA. 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 04 a 08/11/2019 23007.00025623/2019-54 DEFERIDO 
Participação no Curso de Diagnóstico por Ultrassonografia na 

Reprodução Bovina e Equina, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV NÃO HÁ 23007.00025866/2019-89 INDEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

2/7 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANA ROSA MARQUES ARAUJO TEIXEIRA 1740212 CAHL 25/10/2019 255,71 2 SSA X CACHOEIRA 23007.00026862/2019-66 DEFERIDO 

ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO 1124139 NUVEM 23/09/2019 1.382,81 
2; 
2; 
1. 

SSA X STO AMARO 
SSA X CDA 
SSA X SAJ 

23007.00024132/2019-56 DEFERIDO 

LEONARDO DE FREITAS NETO 1752875 CAHL/GTA 03/10/2019 433,29 3 SAJ X CDA 23007.00024882/2019-79 DEFERIDO 

LUCIANA DA CRUZ BRITO 2352290 CAHL 07/07/2019 577,60 3 SSA X CACHOEIRA 23007.00023942/2019-45 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.142, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta Univer-
sidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relacionados abaixo, sob a presidência da 
primeira, para, num prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, realizar o Processo Seletivo para 
ingresso de estudantes nos cursos de graduação que funcionam na Modalidade de Pedagogia 
da Alternância do Centro de Formação de Professores – CFP e do Centro de Ciência e Tecnolo-
gia em Energia e Sustentabilidade – CETENS.  
 
Geane da Conceição Dias (PROGRAD) - SIAPE nº 2414625 
Deise da Silva dos Santos (PROGRAD) – SIAPE nº 1756626  
Ricardo Pacheco Reis (Titular - CFP) – SIAPE nº 1967589 
Janaíne Zdebski da Silva (Suplente - CFP) – SIAPE nº 1132994 
Frederik Moreira dos Santos (Titular – CETENS) – SIAPE nº 1568979 
Priscila Brasileiro Silva do Nascimento (Suplente – CETENS) SIAPE nº 1940856 
Liz Oliveira dos Santos (Titular - CETENS) – SIAPE nº 1020353 

Kássia Aguiar Norberto Rios (Suplente – CETENS) SIAPE nº 2093086. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.143, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Aldemir Nunes da Cunha, matrícula SIAPE nº 2652135, como responsável 
por mensurar as informações sobre os empenhos que serão lançados em Restos a Pagar não 
Processados, relativo ao exercício do ano de 2019.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.156, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

3/7 

Art. 1º - Reinstaurar a comissão de sindicância composta pelos (as) servidores (as) Marcela 
Rebouças Bomfim, matrícula SIAPE nº 2316967; Geysa Brito Nascimento, matrícula SIAPE nº 
1757052 e Marcel Silva Lemos, matrícula SIAPE nº 2259128, para, sob a presidência da primei-
ra, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos constantes no Processo 23007.00018943/2019-
91. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 879 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Cátia Silva dos Santos, Matrí-
cula SIAPE 2072344, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 18 de novembro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 880 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Cloves Genário Pereira dos 
Santos Júnior, Matrícula SIAPE 1583518, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 26 de outubro de 2019, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 881 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Gustavo Carvalho dos Santos, 
Matrícula SIAPE 2730940, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe 
E, Padrão 04, a partir de 19 de novembro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 882 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Lorena dos Santos Santana 
Coutinho, Matrícula SIAPE 1574103, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informa-
ção, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 28 de junho de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 883 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Mayne Costa Cerqueira, 
Matrícula SIAPE 2330847, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 27 de julho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 884 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Moises Araujo Lima, Matrícu-
la SIAPE 1945088, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 18 de novembro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 892, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, para o Núcleo de Gestão Técnico Administrativo-
CECULT (cód. 518), o servidor George Antônio Santana Santos, matrícula SIAPE nº 1644084, 
ocupante do cargo de Tecnólogo Formação, ora lotado na Gerência Técnica Administrativa-
CECULT (cód. 516) em face do que consta no processo nº 23007.00025759/2019-68. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

4/7 

§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 893 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Paulo Muricy Reis, Matrícula 
SIAPE 2153725, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 
04, a partir de 14 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Nº 894 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor André Luiz França Vasconce-
los dos Santos, Matrícula SIAPE 1873052, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 14 de dezembro de 2018, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 906, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específico – NUGTESP/CETEC (cód.110), o servidor 
Ari Marques de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 2257888, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Administrativo NUGTEAD/CETEC (cód. 
109), de acordo com o processo nº 23007.00026022/2019-48. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 911, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CCAAB (cód.093), o servido-
ra Louise Thallita Sampaio Andrade Albuquerque, Mat. SIAPE nº1775004, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão de Atividades de Pós-Graduação 
- NUPGRAD/CCAAB (cód.345), de acordo com o processo nº 23007.00026322/2019 - 96. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 912, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Retificar a portaria nº 869, de 10 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal 
nº184/2019 de 21 de outubro de 2019, conforme a seguir: 
 
Onde se lê: (...)  
Servidor (a): Márcia Regina Santos da Silva  
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1572224  
Do (a): Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETENS (cód. 503)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CETENS (cód. 502)  
 
Leia-se: 
Servidor (a): Márcia Regina Santos da Silva   
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1572224  
Do (a): Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETENS (cód. 503)   
Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino– CETENS (cód. 498) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

5/7 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 915 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Josiane Marques do Rosário, 
Matrícula SIAPE 2327563, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 25 de julho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 916 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Camila Maia Nogueira, Ma-
trícula SIAPE 1190254, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 03, para Classe 
E, Padrão 04, a partir de 10 de agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 917, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação – NUGAC/CDP – (cód.315), a 
servidora Rita de Cássia Falcão Borja Correia, Mat. SIAPE nº1557646, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, ora lotada na Secretária dos Órgãos Colegiados - SOC (cód.220), de acordo 
com o processo nº 23007.00026523/2019 - 04. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 918, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Caroline de Jesus Fonseca da Silva, 
Matrícula SIAPE 1572254, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 29 de maio de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 919, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, independentemente do interesse da Administração, para o Centro de Ciência e Tec-
nologia em Energia e Sustentabilidade-CETENS (cód.495), a servidora Yndiara Karoline de Oli-
veira Damasceno, matrícula SIAPE nº 2143232, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais, ora lotada no Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino-CFP (cód.151) em 
face do que consta no processo nº 23007.00026498/2019-97. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

6/7 

11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 923 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Daniele Queiroz Nicácio 
Honda, Matrícula SIAPE 2338819, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 13 de setembro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 924 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Diego Vasconcelos de Almei-
da, Matrícula SIAPE 2755904, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 03, 
para Classe E, Padrão 04, a partir de 10 de outubro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 925 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Jose Augusto dos Santos, 
Matrícula SIAPE 1761288, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
6, para Classe D, Padrão 7, a partir de 08 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 926 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luisa Maria Conceição Silva, 
Matrícula SIAPE 1058037, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
14, para Classe D, Padrão 15, a partir de 01 de novembro de 2018, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 927 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Robson dos Santos Oliveira, 
Matrícula SIAPE 1821139, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 18 de outubro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 928 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Thiara Teixeira Santos, Matrí-
cula SIAPE 1756500, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 929, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar GEANE DA CONCEIÇÃO DIAS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2414625 para 
exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Acompanhamento Acadê-
mico da PROGRAD, no(s) período(s) de 29/10 a 14/11/2019, código FG-0001, em virtude de 
férias do titular, Agenor Leandro Carvalho dos Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 930 – Conceder progressão por capacitação ao servidor LEON PEDREIRA DOS SANTOS, SIAPE 
nº 2264213, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 24 de setembro de 2019, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 931 – Conceder progressão por capacitação ao servidor DIOGENES MARTINS GOMES, SIAPE 
nº 2340405, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 10 de outubro de 2019, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 932 – Conceder progressão por capacitação ao servidor WILLIAM OLIVEIRA SILVA SANTOS, 
SIAPE nº 1162621, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 192/2019 – 01 de Novembro de 2019 
 

7/7 

de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 03 de outubro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 944, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JEANE SASKYA TAVARES, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 
1646658, Vice-Coordenador da Coordenação do Serviço de Psicologia do CCS, desta Universi-
dade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a partir de 26 de agosto de 2019. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


